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Clarification regarding short deduction of TDS/TCS due to increase 

in rates of surcharge by Finance (No.2) Act, 2019 (F.A 2019) 

 

F.A. 2019 increased surcharge rate in certain cases w.e.f 1.4.2019 

though Finance Bill was tabled on 05.07.2019. This led to 

situation where certain detectors/collectors were held as 

assessee in default for short deduction/collection of TDS/TCS 

where final transaction was done before 05.07.2019. In this 

context it has now been clarified that a person will not be 

considered to be an assessee in default in respect of transactions 

where: 

 

 Such transaction has been completed & entire payment has 

been made to deductee/payee on or before 5th July 2019 & 

there is no subsequent transaction between deductor/collector 

and deductee/payee in FY 2019-20 from which shortfall of tax 

could have been deducted/collected; 

  

 TDS deducted or TCS collected is as per rates in force; 

 

 TDS deducted or TCS collected has been deposited on or 

before due date; and  

 

 TDS/TCS statement has been filed on or before due date. 
 

It has also been clarified that deductor/collector who has 

deducted/collected shortfall of tax after 5 July 2019 from 

transaction(s) made subsequently after the said date, interest for 

delay in deduction/collection of tax shall not be levied. 
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For more details please refer the link to the Circular: 

https://www.incometaxindia.gov.in/Communications/Circular/circu

lar_8_2020.pdf 

 

 

DISCLAIMER 

This document has been prepared in summary form by Dewan P. N. Chopra & Co. based on 

Circular No. 8/2020 issued by CBDT dated 13th April 2020. For further details, please refer the 

said circular as per link attached above. While the information is believed to be accurate to 

the best of our knowledge, we do not make any representations or warranties, express or 

implied, as to the accuracy or completeness of such information. Recipients should conduct 

and rely upon their own examination, investigation and analysis and are advised to seek 

their own professional advice. The information and data contained herein is not a substitute 

for the recipient’s independent evaluation and analysis. This document is not an offer, 

invitation, advice or solicitation of any kind. We accept no responsibility for any errors it may 

contain, whether caused by negligence or otherwise or for any loss, howsoever caused or 

sustained, by the person who relies on it. 
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